

Informacja

Strona znajduje się w archiwum.

W DWA DNI DWA PRZESTĘPSTWA

Policjanci z II komisariatu komendy miejskiej w Łodzi po zatrzymaniu sprawcy kradzieży roweru, ustalili, że podejrzany jest również odpowiedzialny za kradzież rozbójniczą. Notowany w przeszłości 32-latek usłyszał już zarzuty. Za popełnione przestępstwa grozi mu kara pozbawienia wolności do lat 10. Zgodnie z decyzją prokuratury objęty został dozorem.

19 września 2021 roku do komisariatu na łódzkich Bałutach zgłosiła się kobieta, której w niedzielne przedpołudnie na ulicy Klaretyńskiej skradziono rower o wartości 2000 złotych. Sprawca odkręcił część jednoślada pozostawiając na stojaku przednie koło, za które przymocowany był rower. Policjanci pracujący nad ustaleniem jego personaliów zabezpieczyli między innymi monitoring znajdujący się w okolicy gdzie doszło do kradzieży. Mundurowi z dużą uwagą przeglądali zapisy z kamer, na jednym z nich zauważyli młodego mężczyznę niosącego niekompletny rower. Znając wizerunek podejrzanego szybko zawęzili krąg podejrzanych, pomogło w tym również dobre rozeznanie wśród osób łamiących prawo. Sprawca nie posiadający stałego miejsca pobytu wpadł w ręce stróżów prawa już następnego dnia. Kompletnie zaskoczony 32-latek został zatrzymany gdy wychodził ze sklepu przy ulicy Rojnej. W rozmowie z policjantami przyznał się do kradzieży roweru ale jak oświadczył bez koła nie chciał mu się go nieść więc go wyrzucił. Podczas przeszukania mężczyzny policjanci znaleźli przy nim kartę bankomatową oraz tak zwaną migawkę wystawioną na nazwisko innej osoby. Gdy mundurowi dotarli do właścicielki dokumentów wyznała, że w sobotę 18 września 2021 roku jej znajomy ukraść jej z torebki telefon komórkowy i portfel, w którym były pieniądze i dokumenty, powodując straty o łącznej wartości 900 złotych. Gdy próbowała odebrać swoją własność została pobita. Notowany w przeszłości 32-latek usłyszał dwa zarzuty, kradzieży rozbójniczej i kradzieży, za co grozi mu kara pozbawienia wolności do lat 10. Dalsze czynności w tej sprawie pod nadzorem Prokuratury Rejonowej Łódź Bałuty prowadzą śledczy z II Komisariatu Policji.

